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Введение

Актуальность темы исследования. Экспедиционные коллекции звукозаписей и

документы 1937–1941 годов по подготовке к изданию сборника «Удмуртские народные песни»,

хранящиеся в Фонограммархиве Института русской литературы (Пушкинский Дом) РАН (далее

― ИРЛИ), являются ценным источником для изучения удмуртского народного музыкального и

поэтического творчества. В коллекциях содержатся уникальные образцы обрядовых жанров

фольклора и инструментальной музыки удмуртов, большинство из которых не опубликовано.

На современном этапе возникает необходимость введения этих материалов в научный оборот.

Кроме того, актуальность исследования связана с возможностью детальной характеристики

довоенного периода становления отечественной этномузыкологии и фольклористики.

Удмуртские коллекции 1930-х годов сформировались в процессе осуществления проекта

«Песни народов СССР» коллективом ученых под руководством Е. В. Гиппиуса. В 1937 году в

Удмуртской АССР работало две экспедиции — Я. А. Эшпая и М. П. Петрова (март) и

В. А. Пчельникова (июнь). За четыре года (до 1941 года) сотрудниками Фонограммархива, а

также приглашенными специалистами были выполнены нотации, расшифровки и переводы

поэтических текстов, написаны научные статьи, подготовлена и сдана в печать рукопись

сборника «Удмуртские народные песни» — второго выпуска серии «Песни народов СССР». Но

в связи с началом Великой Отечественной войны сборник не был издан и вышел в свет спустя

50 лет в несколько измененном виде1.

Работа над проектом «Песни народов СССР» осуществлялась в один из сложных и

драматичных периодов истории Удмуртии и Советского государства в целом. В 1930-е годы

создавались общества и организации, цель которых состояла в формировании на национальной

основе профессионального направления в сфере литературы и искусства2. Экспедиции 1937

года застали пик подъема самосознания удмуртского народа, поддержанный принятием 14

марта 1937 года Конституции Удмуртской АССР. К этой дате были приурочены смотры

самодеятельных и профессиональных коллективов, лучшие из которых были отправлены на

1 Гиппиус Е. В., Эвальд З. В. Удмуртские народные песни: тексты и исследования / восстановление по архив.
материалам М. Г. Хрущевой и Р. А. Чураковой; подстроч. пер. песен. текстов П. К. Поздеева. Ижевск: УИИЯЛ
УрО АН СССР, 1989. 84 с.
2 С начала 1930 года были учреждены: филармоническое общество (1930 г.), Комплексный научно-
исследовательский институт им. 10-летия Удмуртской автономной области и Удмуртский драматический театр
(1931 г.), удмуртское радио и его хор, музыкальное отделение Ижевского театрально-художественного техникума,
(1932, 1933); Удмуртский государственный хор и ансамбль пляски (1936). См.: Голубкова А. Н., Чуракова Р. А.
Музыкальная культура Удмуртии: Учебное пособие. Ижевск: Удмуртский университет, 2004. С. 155–166;
Культурное строительство в Удмуртии: сборник документов: (1917–1940 гг.) / [сост.: А. И. Боброва, А. С.
Коробейникова]. Ижевск: Удмуртия, 1970. С. 337.
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декаду удмуртского искусства в г. Киров, где представляли результаты своей деятельности3.

Часть звукозаписей из коллекций, рассмотренных в настоящей работе, отражает настроение и

дух этого времени.

Однако в те же годы (1936–1939) по стране прокатилась волна политических репрессий.

Во второй половине 1937 года в Удмуртской АССР было репрессировано 1347 человек и

расстреляно 4264. Этот процесс коснулся не только крестьянского населения, но и многих

представителей культурной интеллигенции Удмуртии: А. Г. Векшиной (А. Оки),

К. П. Чайникова (К. Герда), Д. И. Корепанова (Кедра Митрея) и других деятелей культуры,

входящих в Удмуртский научно-исследовательский институт социалистической культуры

(далее ― УдНИИ)5 и Союз писателей6, в том числе и участника экспедиции ― М. П. Петрова. В

процессе работы не удалось установить, чем закончилась судьба организатора второй

экспедиции В. А. Пчельникова.

Степень разработанности темы исследования

Довоенный период истории изучения удмуртского музыкального фольклора освещается

в исследованиях А. Н. Голубковой, Р. А. Чураковой, Т. Г. Владыкиной, И. М. Нуриевой,

В. Н. Денисова, П. К. Поздеева7. В исследованиях обзорно представлены факты, связанные с

подготовкой и публикацией в 1920-х годах в Ижевске сборников удмуртских народных песен с

нотами, а также многочисленных изданий текстовых песенников (бо́льшая часть этих

сборников составлялась без выездов в экспедиции, а нотации выполнялись на слух)8. В

3 Декада удмуртского искусства: репертуар и либретто. Ижевск, 1937. 28 с.
4 Войтович В. Ю. Синдром партийности: репрессии и их последствия для России (на примере Удмуртии). Ижевск:
КнигоГрад, 2010. С. 81.
5 В 1936 г. Удмуртский научно-исследовательский институт получил название Удмуртский научно-
исследовательский институт социалистической культуры, а с 1991 г. ― Удмуртский институт истории, языка и
литературы Уральского отделения Российской академии наук (далее ― УИИЯЛ УрО РАН).
6 Войтович В. Ю. Синдром партийности: репрессии и их последствия для России (на примере Удмуртии). С. 70.
7 Голубкова А. Н. К вопросу о ранних этапах формирования музыкальной культуры удмуртов // Истоки искусства
Удмуртии: Сборник научных трудов. Ижевск: УИИЯЛ АН СССР, 1989. С. 3–11; Голубкова А. Н. Музыкальная
культура Советской Удмуртии (1917–1967). Ижевск: Удмуртия, 1978. 156 с.; Голубкова А. Н., Чуракова Р. А.
Музыкальная культура Удмуртии. Удмуртский университет, 2004. 348 с.; Н. М. Греховодов. Композитор.
Фольклорист. Педагог / сост., вступ. статья, биогр. статья, муз. ред. Р. А. Чуракова. Ижевск: УИИЯЛ УрО РАН,
2006. 194 с.; Удмуртская народная песня в творчестве Д. С. Васильева-Буглая / восстановление по архив.
материалам В. И. Красильникова; коммент. и подстроч. пер. Т. Г. Владыкиной; коммент. к нот. материалам М. Г.
Ходыревой. Ижевск: УИИЯЛ УрО РАН, 1992. 192 с.; Гиппиус Е. В., Эвальд З. В. Удмуртские народные песни:
тексты и исследования. УИИЯЛ УрО АН СССР, 1989. 84 с.; Нуриева И. М. Удмуртская музыкальная
фольклористика: страницы истории (конец XIX — начало XX века) // Музыка и время. М., 2012. № 12. С. 12−14;
Нуриева И. М. Удмуртская музыкально-песенная традиция: специфика жанрообразования и функционирования:
Дис. на соиск. учен. степ. докт. искусствоведения. Ижевск, 2014. 415 с. (Рукопись); Путь к удмуртской опере /
автор-сост. Голубкова А. Н. и др. Ижевск: Удмуртия, 1969. 136 с.; Голубкова А. Н. Музыкальная культура
Советской Удмуртии (1917–1967). Ижевск: Удмуртия, 1978. 156 с.; Голубкова А. Н., Поздеев П. К. Сокровище
народное: Очерк об удмуртской народной песне. Ижевск: Удмуртия, 1987. 106 с.
8 См.: Голубкова А. Н., Чуракова Р. А. Музыкальная культура Удмуртии. С. 149. Там же упоминаются два первых
сборника К. Герда: Герд К. Малмыж удмуртъёслэн кырӟанъёссы (Избранные песни Малмыжских вотяков). Книга
1-я. Сарапул, 1920. 16 с.; Герд К. Удмурт кырӟанъёс: сборник революционных и народных песен. М., 1924. 66 с.
(Изд. 3-е. Ижевск, 1927); Молоткова Е. В. Нотаен удмурт кырӟанъёс: сборник вотских песен, переложенных на
ноты; песни напеты учениками Вотпедтехникума и Сугатовым. Ожкар, 1925. 26 с.; Романов М. Г. Удмурт улосысь
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указанных трудах изложены результаты изучения удмуртской народной музыки в 1930-е годы

ведущими деятелями культуры и искусства, среди которых композиторы ― Д. С. Васильев-

Буглай, Н. М. Греховодов, А. В. Каторгин9, М. Н. Бывальцев. Материалы экспедиций

Д. С. Васильева-Буглая 1932–1935 годов (слуховые нотации народных песен и наигрышей)

опубликованы в 1992 году10. Деятельность Н. М. Греховодова освещена в исследовании

Р. А. Чураковой (2006 год), в котором представлены записанные им песни и другие архивные

документы УИИЯЛ УрО РАН 11.

История создания Фонограммархива и результаты его деятельности в 1930-е годы

раскрыты в исследованиях Т. Г. Ивановой12. По итогам работы с архивными документами автор

представляет основные проекты, реализуемые сотрудниками Фонограммархива, включая

подготовку многотомной серии «Песни народов СССР». Подробные сведения о создании

удмуртских коллекций Фонограммархива ИРЛИ приводятся в работах В. Н. Денисова13,

основной интерес которого направлен на выявление звукозаписей удмуртского фольклора в

крупных отечественных и зарубежных архивах Эстонии, Венгрии, Финляндии, Австрии и

Германии14. В ходе изучения коллекций Фонограммархива ИРЛИ В. Н. Денисовым были

обнародованы сведения о более ранних удмуртских коллекциях, принадлежащих К. Герду ―

участнику лингвистических экспедиций в Удмуртию 1929 и 1930 годов15. Отдельные

люкам удмурт кырӟанъёс. Ижкар, 1925. 24 с.; Курочкин М. А. Кубыз: Удмурт крезьёс: сборник вотских мелодий
Малмыжского, Можгинского и Казанского уездов. Ожкар, 1925. 42 с.; Миронова Е. В. Пиё, пиё коркае: Удмурт
кырӟанъёс: мелодии записаны в Вотском детдоме № 3. Ижкар, 1926. 32 с.; Ильин М. И. Ой, льöмпу но сяськаёс.
Ижкар, 1926. 38 с.
9 См.: Голубкова А. Н., Чуракова Р. А. Музыкальная культура Удмуртии. С. 165: Петров М. П., Каторгин А. В.
Удмурт калык кырӟанъёс. Ижевск: УдГИЗ, 1937. 48 с.
10 Васильев-Буглай Д. С. Удмуртские песни // Удмуртская народная песня в творчестве Д. С. Васильева-Буглая:
Сборник материалов. С. 179–183.
11 См.: Н. М. Греховодов. Композитор. Фольклорист. Педагог. УИИЯЛ УрО РАН, 2006. 194 с.
12 См.: Иванова Т. Г. История русской фольклористики: 1900 – первая половина 1941 г. СПб.: ДБ, 2009. С. 460–
471, 540–554, 587–592; Иванова Т. Г. Роль ленинградских ученых в становлении фольклористики в Карельском
научно-исследовательском институте // Труды Карельского научного центра РАН. Петрозаводск, 2010. Вып. 4. С.
116; Иванова Т. Г. Отдел фольклора Института литературы АН СССР в 1939 – первой половине 1941 г. // Из
истории русской фольклористики. СПб.: Наука, 2013. С. 49–85.
13 Денисов В. Н. Записи удмуртского языка и фольклора в Фонограммархиве Института русской литературы
(Пушкинский Дом) // Россия и Удмуртия: история и современность: Материалы Международной научно-
практической конференции, посвященной 450-летию добровольного вхождения Удмуртии в состав Российского
государства. Ижевск: Удмуртский государственный университет, 2008. С. 879−884; Денисов В. Н. К 105-летию
удмуртского классика М. П. Петрова // Ежегодник финно-угорских исследований. Ижевск, 2010. Вып. 3. С. 41–59;
Денисов В. Н. К 80-летию участия М. П. Петрова в фольклорной экспедиции Института антропологии, археологии
и этнографии АН СССР // Ежегодник финно-угорских исследований. Ижевск: Удмуртский университет, 2017. Т.
11. Вып. 3. С. 50–57; Денисов В. Н. Вторая удмуртская экспедиция фольклорного кабинета Института
антропологии, археологии и этнографии АН СССР // Ежегодник финно-угорских исследований. Ижевск:
Удмуртский университет, 2011. Вып. 2. С. 21–31.
14 Денисов В. Н. Вклад немецких ученых в сохранение звукового наследия удмуртского народа // Этногенез
удмуртского народа: Этнос. Язык. Культура. Религия: Сб. ст. и материалов Международной научной конф.,
посвященной 65-летию М. Г. Атаманова. Ижевск: Удмуртский университет, 2011. С. 223–227.
15 По инициативе Ю. М. Соколова и финно-угроведа Д. В. Бубриха были организованы лингвистические
экспедиции, работавшие во второй половине 1920-х годов в республиках Мордовии, Удмуртии и Карелии. Так, в
1929 и 1930 годах проводилась экспедиция в Удмуртии, участниками которой стали известные удмуртские
писатели и ученые: Кедра Митрей, Константин Баушев, Иван Яковлев, Михаил Тимашев, Елизавета Ефимова,
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специальные статьи В. Н. Денисова посвящены экспедициям 1937 года Я. А. Эшпая,

М. П. Петрова, В. А. Пчельникова. В них раскрыты статистические данные, касающиеся

состава коллекций, описаны маршруты поездок собирателей. Автор публикует некоторые

ценные документы, в том числе копии вкладышей к фоноваликам. Но В. Н. Денисов не дает

оценки музыкальным материалам удмуртских коллекций Фонограммархива ИРЛИ16.

Как отмечено выше, в 1989 году в серии «Памятники культуры: Фольклорное наследие»

УИИЯЛ УрО РАН опубликован сборник Е. В. Гиппиуса и З. В. Эвальд «Удмуртские народные

песни», который планировался к изданию в 1940-е годы как второй выпуск многотомного труда

«Песни народов СССР». В подготовке сборника принимали участие Т. Г. Владыкина,

М. Г. Хрущева, Р. А. Чуракова. Во вступительной статье (от редколлегии) отмечено, что

сборник опубликован «в том виде, в котором он был подготовлен»17. Однако при сопоставлении

с материалами рукописного фонда Фонограммархива ИРЛИ выясняется, что в издании

заменены некоторые песни и наигрыши; снят краткий вступительный очерк Е. В. Гиппиуса;

основная аналитическая статья опубликована в новой редакции, выполненной Е. В. Гиппиусом

незадолго до его кончины. В частности, самим автором из статьи был изъят раздел,

посвященный музыкальным инструментам удмуртов, но редколлегия сочла необходимым

восстановить его и «включить в сборник еще 6 инструментальных наигрышей»18, нотации

которых были обнаружены составителями в личном архиве Н. М. Греховодова. Нотные

расшифровки, представленные в издании, были приведены Р. А. Чураковой и М. Г. Хрущевой

по просьбе Е. В. Гиппиуса в соответствие той системе аналитической нотации, которая была

разработана им в послевоенные годы. Новый подстрочный перевод песенных текстов выполнил

П. К. Поздеев.

В конце 1930-х годов в силу тотального идеологического контроля в сборник

«Удмуртские народные песни», готовившийся к изданию, не вошли многие ценные в историко-

культурном отношении образцы обрядового фольклора, в том числе ― бортнические и

охотничьи песни и заклинания, относящиеся к архаическим самобытным формам удмуртской

культуры. В современных исследованиях бортнического фольклора, к которым относятся

Михаил Каюкин, Павел Федоров. См.: Денисов В. Н. О фонографических записях Кузебая Герда, собранных в
экспедициях на территории Удмуртии в 1920-х годах // Ежегодник финно-угорских исследований. Ижевск:
Удмуртский университет, 2014. Вып. 5. С. 40, 41.
16 См.: Денисов В. Н. К 105-летию удмуртского классика М. П. Петрова // Ежегодник финно-угорских

[…]


Инструментальная мелодия. Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 141F.

ФВ. № 4384.04. Нотация З. В. Эвальд30

30 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29е. № 53.
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 19а.1. «Куке но мон вал дыр» (‘Когда то и я был таким’)
Инструментальная мелодия (без вокальной партии).

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 141F. ФВ. № 4387.02. Нотация Ф. А.

Рубцова31

31 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29д. № 441.
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19а.2. «Куке но мон вал дыр» (‘Был и я когда то, может’)

Инструментальная мелодия (без вокальной партии).

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 141F. ФВ. № 4387.02. Нотация З. В.

Эвальд32

32 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29д. № 441.
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20. Гармонен эктон гурья шудэм (‘Плясовой наигрыш на гармони’)

Наигрыш

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 141F. ФВ. № 4384. 02.

Нотация Ф. А. Рубцова с правкой З. В. Эвальд и Е. В. Гиппиуса33

33 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29д. № 450.
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21. Крезен эктон гурья шудэм (‘Плясовой наигрыш на гуслях’)

Наигрыш

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4341.03. Нотация Ф. А. Рубцова34

34 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29д. № 440.
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 22. Эктон гур (‘Плясовая мелодия’)

Наигрыш

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138 F. ФВ. № 4343.05

Исполнитель: Коровин И. А., 53 года, колхозник, из д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинского), УАССР.

Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров. Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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23. Эктон гур (‘Плясовая мелодия’)

Наигрыш

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138 F. ФВ. № 4343.07

Исполнитель: Коровин И. А., 53 года, колхозник, из д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинского), УАССР. Авторы

записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров. Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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24. Эктон гур (‘Плясовая мелодия’)

Наигрыш

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4344.02

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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25. Кырӟан гур (‘Песенная мелодия’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4344.01

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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26. Кырӟан гур (‘Песенная мелодия’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4343.06

Исполнитель: Коровин И. А., 53 года, колхозник, из д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы

записи: Я. А. Эшпай, М. П. Петров. Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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27а. Ой, машина

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4334.01.

Нотация Д. С. Васильева-Буглая35

35 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29в. № 427.
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27б. Ой, машина

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.01

Предположительно исполнил: Липин В. Г., 24 года, колхозник, из д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР. Авторы

записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров. Дата записи 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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28а. Горд Армия (‘Красная Армия’)

Инструментальная мелодия. Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ.

№ 4318.0136. Нотация Э. М. Диментман.

28б. Горд Армия (‘Красная Армия’)

Инструментальная мелодия. Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F.

ФВ. № 4318.0137. Нотация П. И. Кац

36 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29г. № 6
37 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29г. № 6
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28в. Горд армия (‘Красная армия’)

Инструментальная мелодия.

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4341.04

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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29. Мако бакча (‘Маков огород’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4341.01
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Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.

30. Ойдолэ, мыноме шудыны (‘Пойдемте играть’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.02

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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31. Шуточная

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.03

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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32. Ялыке, ялыке (‘Давайте-ка, давайте-ка’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.04

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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33. Мелодия на чипчиргане из публикации Травиной И. К. «Удмуртские народные песни» (1964 г.)38

38 Травина И. К. Удмуртские народные песни. Ижевск, 1964. С. 216 (№ 141).
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34. Плясовой наигрыш на чипчиргане из публикации Травиной И. К. «Удмуртские народные песни» (1964 г.)39

39 Травина И. К. Удмуртские народные песни. Ижевск, 1964. С. 216 (№ 141).
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35. Фрагмент плясового наигрыша на чипчиргане из фондов ГТРК «Удмуртия»40.

40 Пчеловодова И. В. «Удмуртские инструментальные наигрыши на орнитоморфную тему» (2017 г.).