Министерство культуры Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ имени ГНЕСИНЫХ»

Ministry of Culture of the Russian Federation
THE GNESINS RUSSIAN ACADEMY of MUSIC

№ 362 от «17» марта 2022 г.

№ \_\_\_\_\_ от « \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор

Российской академии музыки имени Гнесиных,
доктор искусствоведения, профессор
Рыжинский Александр Сергеевич
17 марта 2022 года

### ОТЗЫВ

ведущей организации —

Российской академии музыки имени Гнесиных —
на диссертацию Софроновой Екатерины Анатольевны
«Удмуртский музыкальный фольклор в коллекциях 1937–1941 годов
Фонограммархива Института русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.02 — Музыкальное искусство
(искусствоведение)

Диссертация Е. А. Софроновой обращена к истории изучения традиционной музыкальной культуры удмуртов. В центре внимания исследовательницы находится один из наиболее ярких эпизодов раннего этапа этой истории — подготовка к изданию на рубеже 1930–40-х годов сборника «Удмуртские народные песни» и весь комплекс работ, осуществленных в рамках этого проекта: фиксация фольклорных образцов в ходе экспедиционных поездок, нотирование вокальных и инструментальных форм, стихотворный перевод поэтических текстов, написание исследовательских статей и др. К архивным материалам данного проекта обращались многие исследователи удмуртского музыкального фольклора, начиная с 1980-х годов, когда, наконец, с опозданием почти в полвека был

издан (в измененном виде) задуманный сборник, и до наших дней. Несмотря на это, основной массив данных, полученных в ходе проекта, в частности, экспедиционные материалы, не введён в научный оборот, а значит, остаётся недоступным широкой научной общественности. В этом отношении работа Е. А. Софроновой **актуальна**, поскольку является еще одним шагом на пути к освоению и последующей презентации этих материалов в полном объеме.

Диссертационное исследование, **нацеленное** на реконструкцию истории создания первого в современной истории сборника удмуртского музыкального фольклора, опирается на объемный корпус архивных **материалов**, среди которых — записи музыкального фольклора, рукописные документы, впервые привлекаемые для решения поставленных задач — протоколы, письма, инструкции, нотировки. Представляется оправданным и логичным выбор диссертанткой **методологии** исследования, в которой доминируют текстологические и сравнительные методы.

По своей содержательной **структуре** работа, состоящая из трех глав, делится на два раздела: в один входит первая глава, во второй — две другие. Оба объединены генеральной темой исследования, но при этом раскрывают различные ее грани. В первой главе автор разворачивает картину исследовательской работы группы молодых ленинградских ученых над удмуртским музыкально-фольклорным сборником, являющимся частью масштабного издательского проекта «Песни народов СССР». Систематизация и изучение разрозненных архивных документов позволили Е. А. Софроновой воссоздать хронологию рабочего процесса и функции его участников, среди которых такие значительные фигуры, как Е. В. Гиппиус, З. В. Эвальд, Ф. А. Рубцов и другие, наблюдать драматические отношения, сложившиеся между этномузыкологами и республиканскими научными кадрами. Анализ нотных текстов дал соискательнице возможность отследить их редактуру, выработку принципов тактировки, изучение исследовательских разделов сборника — проследить, как формировались и уточнялись научные позиции авторов. Следует отдельно отметить принципиальную важность

постоянного присутствия здесь исторического контекста, на фоне которого происходили описываемые в работе события, и которым оказались обусловлены многие детали предпринятой тогда научной работы.

Второй раздел диссертации демонстрирует результаты исследовательской работы автора с музыкально-фольклорными материалами экспедиций 1937 года. Во второй главе предметом анализа являются жанры, связанные с традиционной промысловой практикой удмуртов — бортнические и охотничьи песни, относящиеся к раннему пласту музыкальной культуры этноса. В третьей рассматриваются образцы инструментального фольклора, а также сами звуковые орудия, каждый из которых получает подробную органологическую характеристику.

Отдельную ценность составляют выполненные Е. А. Софроновой и размещенные в данном разделе, а также в Приложении 5, новые нотировки музыкально-фольклорных текстов, записанных в 1937 году. Следует при этом учесть, насколько сложным является сам процесс расшифровки аудио-образцов, зафиксированных на весьма несовершенные звуковые носители. Важно, что предпринятое автором транскрибирование затрагивает практически уже исчезнувшие вокальные жанры и инструменты удмуртов, и пополняет фонд нотированных образцов национального музыкального фольклора, составляющих источниковую базу удмуртского этномузыкального знания. Опора на эти нотации позволила самой соискательнице уже в предлагаемой работе по-новому осмыслить структурную специфику исследуемых текстов. Кроме того, представляется оправданной авторская позиция, когда при анализе и оценке фольклорных материалов конца 1930-х гг. учитываются данные, зафиксированные в более позднее время. Такой подход соответствует принятым в этнологии методам проверки информации.

Наиболее важными результатами проведенного диссертационного исследования представляются следующие:

- 1) Воссоздание научного процесса и исторических обстоятельств подготовки сборника «Удмуртские народные песни» в 1937–1941 гг., что проливает свет на его состав и структуру;
- 2) Уточнение жанровой принадлежности вокальных и инструментальных образцов, зафиксированных в экспедициях 1937 г.;
- 3) Введение в научный оборот ранее неопубликованных архивных материалов;
- 4) Выделение жанровых разновидностей бортнических и охотничьих заклинаний, что произведено в удмуртском этномузыкознании впервые.

Полученные в работе результаты представляются **обоснованными**, поскольку базируются на актуальных методах текстологического и сравнительного анализа, прошли **обсуждения** на российских и международных научных конференциях, изложены в ряде научных публикаций автора.

Вместе с тем к диссертации Е. А. Софроновой имеется и ряд **замечаний**. Представляется, что некоторые выносимые на защиту положения следовало бы формулировать в более полемичном ключе. К примеру, тезис под номером 1, в котором заявляется о несомненной научной ценности исследуемых материалов, может служить исходным посылом, но не новым результатом проведенного исследования. Положение под номером 3, заключающее в себе ряд статистических сведений, так же имеет, скорее, характер констатации и не выходит на необходимый в данном разделе уровень научного достижения.

Возникает вопрос по поводу материала, избранного в качестве предмета исследования во второй и третьей главах. Из разнообразных жанров удмуртского фольклора, представленных в экспедиционных записях 1937 г., для углубленного изучения отобраны только образцы промысловых жанров и инструментальная музыка. Это решение никак автором не аргументировано.

Остается неясным, для чего во Введении (см. с. 13) соискательнице потребовалось устанавливать собственные определения для ряда терминов, которые давно присутствуют в научном словаре современных этномузыкологов и входят в его базовую часть — напев, наигрыш, песня, непесенные формы. Автор объясняет это спецификой удмуртского фольклора, однако думается, что в таком случае следовало бы предложить новые термины, а не вносить изменения в значение уже существующих и общепринятых понятий.

Необходимо указать на некоторые неточности в анализе музыкальных образцов. Так, на с. 97 приводится звукоряд напева, который помещен в примере 12, однако ему не соответствует. Не находит подтверждения излагаемый там же тезис о гемитонности этого напева: его шкалу, на наш взгляд, следует квалифицировать как ангемитонную, несмотря на формальное наличие полутонового шага.

Напротив, характеризуя ладовое строение трех инструментальных мелодий, помещенных в примере 43, автор указывает, что все они опираются на ангемитонный звукоряд. В действительности же этому утверждению соответствуют только два образца, наигрыш под литерой «б» не относится к числу ангемитонных.

Наконец, частный вопрос: почему в № 1 из нотного Приложения, в отличие от всех остальных образцов, отсутствуют тактовые разграничители? Чем это вызвано?

Несмотря на высказанные замечания, кандидатская диссертация Е. А. Софроновой, производит безусловно положительное впечатление. Это законченное и самостоятельное этномузыкологическое исследование, которое, вместе с тем, не закрывает начатую тему, а ставит на повестку дня новые вопросы, требующие дальнейшей разработки, и в этом отношении обладает несомненными научными перспективами. Диссертация имеет большую практическую значимость, так как ее материал и научные результаты могут быть использованы в различных исследовательских и

просветительских проектах, в преподавании музыкально-фольклорных и этнологических дисциплин в учебных заведениях разного уровня. Работа имеет несомненную социально-воспитательную значимость, поскольку нацелена на сохранение и популяризацию удмуртской традиционной народной культуры.

Диссертация полностью отвечает требованиям п.п. 9–11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 11.09.2021 г.). Опубликованные Е. А. Софроновой 7 статей общим объемом 5,4 а.л., из них 3 — в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК и входящих в международные базы цитирования Web of Sciences, в полной мере отражают положения, излагаемые в тексте диссертации. Автореферат оформлен согласно предписанию ВАК и соответствует содержанию диссертации. Автор диссертационного исследования — Екатерина Анатольевна Софронова — заслуживает присуждения степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 — Музыкальное искусство (искусствоведение).

Отзыв ведущей организации составлен кандидатом искусствоведения, доцентом, заведующим кафедрой этномузыкологии Российской академии музыки имени Гнесиных Белогуровой Ларисой Михайловной. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры этномузыкологии 10.03.2022 (Протокол № 7).

БЕЛОГУРОВА Лариса Михайловна
зав. кафедрой этномузыкологии,
кандидат искусствоведения, доцент

ФГБОУ ВО «Российская академия музыки имени Гнесиных»
Адрес: 121069 г. Москва, ул. Поварская д. 30–36
Телефон / факс +7(495) 691-15-54
Веб-сайт: <https://gnesin-academy.ru>
E-mail: [mailbox@gnesin-academy.ru](mailto:mailbox@gnesin-academy.ru)

Подпись *Лариса Михайловна Белогурова*
УДОСТОВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ <sup>6</sup> НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА КАДРОВ
ЛЕБЕДЕВА А. Ю.
«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.